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МАЪЛУМОТНОМАИ АСОСНОККУНЇ 

ба лоињањои Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи ворид намудани 

иловањо ба Кодекси њуќуќвайронкунии маъмурии Љумњурии Тољикистон» 

ва Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи ворид намудани 

 таѓйиру илова ба Кодекси мурофиаи њуќуќвайронкунии маъмурии 

Љумњурии Тољикистон»  

 

Лоињањои Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи ворид намудани 

иловањо ба Кодекси њуќуќвайронкунии маъмурии Љумњурии Тољикистон» 

ва Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи ворид намудани таѓйиру 

илова ба Кодекси мурофиаи њуќуќвайронкунии маъмурии Љумњурии 

Тољикистон» аз љониби Агентии назорати маводи нашъаовари назди 

Президенти Љумњурии Тољикистон бо назардошти таҳия гардидани лоињаи 

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи ворид намудани таѓйиру 

иловањо ба Кодекси љиноятии Љумњурии Тољикистон» тањия карда 

шудаанд. 

Қобили тазаккур аст, ки таҳияи лоиҳаҳои зикргардида љињати иљрои 

банди 40-и Наќшаи чорабинињои амалисозии Стратегияи миллї оид ба 

назорати маводи нашъаовар дар Љумњурии Тољикистон барои солњои 2021-

2030 дар солњои 2021-2025 равона гардидаанд. 

Мақсад аз ворид намудани таѓйиру иловањо ба Кодекси љиноятӣ ин 

муқаррар намудани љавобгарии љиноятӣ барои муомилоти ѓайриќонунии 

моддањои сахттаъсир буда, њангоми ќабул гардидани он зарурати ворид 

намудани иловањо ба Кодекси њуќуќвайронкунии маъмурӣ ба миён меояд.   

Зеро дар сурате, ки миќдори моддањои сахттаъсири мусодирашуда 

таркиби љиноятро ташкил надињанд, шахси содирнамудаи чунин кирдор аз 

љавобгарии њуќуќї дур мемонад. Чунки барои муомилоти ѓайриќонунии 

моддањои сахттаъсир, ки таркиби љиноятро ташкил намедињад, айни њол 

љавобгарии маъмурї пешбинї нагардидааст.    

Бинобар ин, ба маќсад мувофиќ дониста мешавад, ки ба Кодекси 

њуќуќвайронкунии маъмурии Љумњурии Тољикистон моддањои 1281 илова 

карда шуда, барои муомилоти ѓайриќонунии моддањои сахттаъсир  

љавобгарии маъмурї муќаррар карда шавад.  

Инчунин, дар лоиња ворид намудани калимаи “тасарруф” ба моддаи 

128 КЊМ пешбинї шудааст. Маќсад аз ворид намудани иловаи мазкур 

муќаррар намудани љавобгарии маъмурї барои тасарруфи воситањои 

нашъадор, моддањои психотропї, прекурсорњо ва моддањои сахттаъсир 

њангоми набудани аломатњои таркиби љиноят мебошад.   

Дар ин робита, лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 

ворид намудани таѓйиру илова ба Кодекси мурофиаи њуќуќвайронкунии 

маъмурии Љумњурии Тољикистон» тањия гардида, дар ќисмҳои 1 ва 2 
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моддаи 97 дар мавриди тобеияти баррасии парвандањои њуќуќвайронкунии 

маъмурӣ ва ваколати баррасиву таъйини ҷазои маъмурӣ ба КМЊМ 

таѓйиру иловаи дахлдор ворид карда мешавад.   

Зеро бо фармони Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 16 марти соли 

2023, №543 Раёсати Агентӣ дар шаҳри Душанбе таъсис ёфтааст, ки он 

дорои ваколати гузаронидани чорабиниҳои оперативӣ – ҷустуҷӯӣ мебошад 

ва бе ворид намудани илова ба қисми 2 моддаи 97 КМҲМ амалӣ намудани 

ҳуқуқи баррасӣ ва таъйини ҷазои маъмурӣ аз номи Агентиро айни ҳол 

надорад.  

Лоиҳаҳои зикршуда бо як қатор вазорату идораҳо мувофиқа гардида, 

ҳангоми коркарди дубора бо назардошти таклифу эродҳои пешниҳоднамудаи 

онҳо такмил дода шуданд. 

Тибќи бандњои 13, 14 ва 15 Тартиби гузаронидани экспертизаи 

зиддикоррупсионии санадњои меъёрии њуќуќї, санадњои меъёрии њуќуќии 

хусусияти умумињатмидоштаи вазоратњо, кумитањои давлатї, маќомоти 

мањаллии њокимияти давлатї, маќомоти худидоракунии шањрак ва дењот 

ва лоињањои онњо, ки бо ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 3 июли 

соли 2014, №355 тасдиќ шудааст, арзёбии дохилиидоравии 

зиддикоррупсионии лоињањои зикршуда гузаронида шуда, дар онњо 

омилњои бавуљудоварандаи коррупсия ошкор нагардид. 

Лоињањои зикршуда ба Конститутсияи Љумњурии Тољикистон ва 

дигар ќонунњои Љумњурии Тољикистон мухолифат надошта, пас аз ќабул 

гардидани он зарурати ворид намудани таѓйиру иловањоро ба 

ќонунгузории Љумњурии Тољикистон ба миён наоварда, њамзамон аз 

буљети давлатї харољоти иловагиро талаб намекунанд.    

 

 

Агентии назорати маводи нашъаовари назди 

Президенти Љумњурии Тољикистон 


